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چکیده

فنـاوری اطلاعـات دارای نقـش با اهمیتی در زمینه کیفیت خدمات حسابرسـی اسـت. برخی 
از موسسـه هـای حسابرسـی از شـبکه هـای بیـن المللـی اسـتفاده مـی کننـد که این شـبکه ها 
سـاختاری جهـت سـازماندهی روش هـا و فرایندهـای حسابرسـی فراهم مـی آورند. حسابرسـی 
فنـاوری اطلاعـات را پـردازش خـودکار داده هـا، پـردازش الکترونیکـی داده هـا و یـا حسابرسـی 
کامپیوتـری نیزمی نامنـد. ایـن نوع از حسابرسـی حسابرسـان را قادر می سـازد تا به  طورمسـتقیم 
و از طریـق ابزارارتباطـی پیشـرفته بـه موضوعهای حسابرسـی دسترسـی داشـته باشـند. تحقیق 
حاضرجهـت بررسـی عوامـل موثر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات صورت گرفته اسـت. 
روش تحقیـق حاضـر، از نظـر هدف، کاربردی بوده و بر حسـب روش تحقیق پیمایشـی اسـت که 
بـا بکارگیـری ابزار پرسشـنامه و روش پیمایشـی داده های مورد نیاز جمع آوری شـده اسـت. براي 
نیـل بـه هـدف پژوهـش، 47 متغیـر مربوط به کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات شناسـایی و 
به 12مؤلفه تقسـیم شـد. جامعه آماری این پژوهش، شـامل حسابرسـان عضو جامعه حسـابداران 
رسـمی مـی باشـد و از روش نمونـه گیـری بـه روش تصادفـی اسـتفاده گردیـده که تعـداد آن با 
اسـتفاده از فرمـول کوکـران 163 نفـر تعیین گردید. پـس از جمع آوری داده هـا و تجزیه و تحلیل 
آنهـا بـا اسـتفاده از روش تحلیـل عاملـی، فرضیات تحقیق مـورد آزمـون قرار گرفـت و مهمترین 

عوامـل موثـر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات شناسـایی شـد.
کلمات کلیدی: حسابرسی فناوری اطلاعات، کیفیت حسابرسی، تحلیل عاملی
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1- مقدمه

حسابرسـی فناوری اطلاعات1 یا حسابرسـی سیسـتمهای اطلاعاتی2، آزمون کنترلهای ساختار فناوری 
اطلاعات اسـت. در واقع، حسابرسـی فناوری اطلاعات فرایند سیسـتماتیک جمع آوری و ارزیابی بی طرفانه 
شـواهد پشـتوانه یـک یا چنـد ادعـا از سیسـتمهای اطلاعاتی، شـیوه ها و عملیات سـازمان اسـت. ارزیابی 
شـواهد بـه  دسـت آمـده در ایـن حسابرسـی نشـان می دهد کـه اگـر سیسـتمهای اطلاعاتی ایمن باشـد، 
داده هـای نگهـداری  شـده صحیـح و عملیـات شـرکت  بـه  طـور کارا و موثـر هدفهـای سـازمانی را تحقق 
می بخشـد. اجـزای اولیه حسابرسـی فنـاوری اطلاعات از شـقوق مختلف بوجود آمده اسـت. اول، اسـتفاده 
از روش هـای حسابرسـی سـنتی، روش هـای کنتـرل داخلی و کنـکاش و تحلیل برروی فلسـفه کنترل و 
دوم، مدیریـت سیسـتم هـای اطلاعاتی می باشـد، کـه روش های لازم برای رسـیدن به طراحـی و اجرای 

موفقیـت آمیز سیسـتم هـا را فراهـم می کند. 
 زمینـه هـای علـوم رفتاری ، که سـوالات و تجزیه و تحلیل های مناسـب و به موقـع را فراهم می کند 
بـه ایـن معنـا کـه چه وقـت و چرا سیسـتم های اطلاعاتـی به دلیل مشـکلات انسـانی ، به نظر شکسـت 
پذیـر جلـوه می نماید؟  در نهایت سـوم ، زمینه علوم کامپیوتر و دانـش لازم در مورد مفاهیم کنترل ، نظم 
و انضبـاط ، نظریـه هـا، مـدل های رسـمی کـه زمینه ی طراحی سـخت افـزار و نرم افـزار ها را بـه عنوان 
پایـه ای بـرای حفـظ اعتبـار داده ها، قابلیت اطمینـان، و صداقت فراهم می کند. بدین ترتیب حسابرسـی 
فناوری اطلاعات بخشـی جدایی ناپذیر از تابع حسابرسـی اسـت، زیرا پشـتیبانی از قضاوت حسـابرس در 
کیفیـت پـردازش اطلاعات توسـط سیسـتم هـای کامپیوتـری را برعهـده دارد. به طـوری کـه در ابتدا، به 
عقیـده حسابرسـان مهارت های حسابرسـی فناوری اطلاعات بـه عنوان منابع تکنولوژیکی بـرای کارکنان 
حسابرسـی بـه شـمار می آمـد، کارکنان حسابرسـی اغلب بـه این منابع بـرای کمک های فنـی نگاه  می 
کردند. بسـیاری از شـرکتها از سیسـتمهای مختلف پـردازش الکترونیکـی داده ها برای پـردازش اطلاعات 
حسـابداری اسـتفاده مـی کننـد، تنها راه بررسـی و اعتباردهی به گزارشـها، حسابرسـی فنـاوری اطلاعات 
اسـت. از این  رو، حسابرسـان مسـتقل که نقش اصلیشـان اعتباردهی به اطلاعات حسـابداری اسـت، برای 
ارائـه خدمـات حسابرسـی گسـترده تر و بـه روز در خصوص داده هـای الکترونیکی حسـابداری و نیز برای 
جمع آوری و آزمون اطلاعات حسـابداری و افزایش کارایی در حسابرسـی به حسابرسـی فناوری اطلاعات 

روی آورد ه انـد.

2- بیان مساله
حسابرسـی بـه عنـوان یـک حرفه، یک تخصص و یک رشـته، عمر نسـبتا کوتاهـی دارد که به زحمت 
بـه بیـش از یکصـد سـال مـی رسـد. امـا همزمـان بـا تحـولات شـتاب آمیـز یکصد سـال گذشـته حرفه 
حسابرسـی نیـز بـه سـرعت خـود را با شـرایط زمان تطبیـق داده و به عنـوان یک دانـش تخصصی مطرح 
شـده اسـت. فراینـد تکاملـی حسابرسـی با بکارگیـری علـوم و فنونی ماننـد آمـار و ریاضیـات، مدیریت و 
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سیسـتمهای اطلاعاتی در حسـابداری و حسابرسـی همراه بود. تغییرات وسـیع در تکنولوژی اطلاعات که 
بـه گسـترش فزاینده سیسـتمهای کامپیوتری پـردازش اطلاعات مالـی آنجامید، حسـابداری را متحول و 
تغییـرات و تحـولات سـریع حسابرسـی را الزامی کرده اسـت. علاوه بر وضـع قوانین و مقـررات فعالیتهای 
اقتصـادی، قوانیـن مالیاتـی و تدوین اسـتانداردهای حسـابداری و حسابرسـی، حسابرسـی را به رشـته ای 
پیچیـده و پویـا تبدیـل کـرده اسـت. امـروزه تقریبـا در هـر سـازمانی سیسـتم هـای اطلاعاتـی و فناوری 
اطلاعـات جـزو بخـش هـای اصلـی آن سـازمان می باشـد .در نتیجه حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات برای 
ایجـاد اطمینـان از اینکـه سیسـتمها به نحو مناسـب کنترل شـده، ایمن هسـتند و همان طـور که انتظار 
مـی رود عمـل مـی کنند، ضروری اسـت. با این وجود اجرای یک راهبرد حسابرسـی فنـاوری اطلاعات که 
هزینه های این حسابرسـی را توجیه نموده و کاربرد و اثر بخشـی سیسـتم های اطلاعاتی را توسـعه دهد، 
موضـوع چالش برانگیزی اسـت. گسـترش روزافـزون فناوری اطلاعات، به همراه سـرعت فزاینـده آن، کلیه 
ابعـاد جوامـع بشـری را در پرتـو خـود گرفته اسـت. نیاز به دسترسـی سـریع بـه اطلاعاتی دقیق و سـالم، 
مربـوط و بهنـگام، بـا حداقل بهای تمام شـده و حداکثر کارایی، گرایـش به اسـتفاده از فناوری های نوین را 
به عنـوان یـک عامـل حاکـم بر سـازمان ها مطرح و آنهـا را مجبور به همگام شـدن با شـرایط کرده اسـت. 

3- روش شناسی تحقیق
روش ایـن تحقیـق از نظـر اهـداف و ماهیـت کاربـردي اسـت و از نظـر جمـع آوري دادههـا در آزمون 
فرضیه ها اکتشـافی- پیمایشـي میباشـد.با اسـتفاده ازپرسشـنامه بعنوان یکي از ابزار جمع آوري اطلاعات 
، داده هـاي مـورد نیـاز از نمونـه مورد نظر جمع آوري گردید، سـپس با اسـتفاده از از روش تحلیل عاملی، 
فرضیـات تحقیـق مـورد آزمـون قـرار گرفـت. براي نیـل به هـدف پژوهـش، 47 متغیر مربـوط به کیفیت 

حسابرسـی فناوری اطلاعات شناسـایی و به 12مؤلفه تقسـیم شـد: 
1- اسـتقلال: جوهره و روح حسابرسـی اسـت و حسابرسـی بدون اسـتقلال فاقد ارزش و معنی اسـت. 

اسـتقلال در فرهنـگ وبسـتر3 رهایـی از کنتـرل، یا اراده دیگری یا دیگران تعریف شـده اسـت.
 2- اجـرای عملیـات حسابرسـی و روشـهای حسابرسـی: روش اجـرای حسابرسـی، ماهیـت و میـزان 
روشـهای حسابرسـی مـورد اسـتفاده بـرای گردآوری و تحلیل شـواهد در راسـتای دسـتیابی به اهـداف را 
توصیف میکند . روشـهای حسابرسـی، اقدامات و آزمونهای ویژه ای اسـت که حسابرسـان باید برای تحقق 

اهداف حسابرسـی اجـرا کنند.
3- توانایی حسـابرس: از دیدگاه حسابرسـان توانایی های حسـابرس و انگیزه های اقتصادی بر کیفیت 
حسابرسـی موثر اسـت همچنین حسابرسـان حرفه ای و مجرب درک بالاتری از اشـتباهات مرتکب شـده 

در تهیـه صورتهـای مالـی دارنـد که این امر می توانـد کیفیت تصمیمات حسابرسـی را افزایش دهد.
4- تجربه حسـابرس با صاحبکار: رابطه طولانی حسـابرس و صاحبکار می تواند کیفیت حسابرسـی را 
بهبـود بخشـد. تغییر حسـابرس موجـب کاهش اعتماد سـرمایه گذاران بـه اتکاپذیری صورت هـای مالی و 
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درنتیجه کاهش اعتبار حسابرسـی می شـود.

5- پاسـخگویی: مسئولیت پاسخگویی وظیفه ای اسـت که در اجرای آن اشخاص توضیح قانع کننده ای 
برای ادای مسـئولیتهایی که بر عهده داشـته اند، فراهم می آورند و گزارشـهای لازم را ارائه می کنند.

6- دانـش فراینـد کسـب و کار و تجربـه : تجربـه یک راه اولیه برای کسـب دانش اسـت همه سـازمان 
هـا و مدیران بدین شـیوه می تواننـد بیاموزند

7- فنـاوری اطلاعـات و دانـش کنتـرل هـا : فنـاوری اطلاعـات دانشـی اسـت که کاربـرد رایانـه را در 
سیسـتمهای اطلاعاتـی و گزارشـگری ، مـورد بررسـی و مطالعه قرار مـی دهد. فنـاوری اطلاعات مجموعه 
ای از ابـزار و روشـهایی اسـت از آنجـا کـه فنـاوری اطلاعـات و امنیـت اطلاعـات نقـاط جدایـی ناپذیـر از 
کنترل های داخلی هسـتند، برای کنترل داخلی چارچوب یکپارچه ای توسـط کمیته سـازمانهای حامی 
کمیسـیون تـردوی یـا کـوزو4 در سـال 1997 انتشـاریافت که بـه طور خاص کنتـرل فنـاوری اطلاعات را 

شـامل می شـود.
8- محیط کسـب و کار: محیط شـامل همه عوامل خارج از سـازمان و شـرکت  مي شـود که عملیات 

یـک شـرکت راتحـت تأثیر قرار مي دهد و یا از عملکرد سـازمان و شـرکت تأثیـر مي پذیرد.
9- برنامـه ریـزی و روش شناسـی: برنامـه ریـزی یعنـی تدویـن یک طـرح کلی و یک طـرح تفصیلی 
)برنامـه حسابرسـی( بـرای تعیین نـوع و ماهیت، زمـان بندی اجرا و حـدود روش های حسابرسـی مربوط 

به هر حسابرسـی. روش شناسـی یا متدولوژی  وسـیله شـناخت هرعلم اسـت.
10- ارتبـاط بـا صاحبکار: علاقه مندی و توجه به مسـایل صاحبکار، توأم با رفتاری دوسـتانه و مؤدبانه 

سـبب می شـود امکان کار کردن با صاحبکار افزایش یابد.
11- دانـش حسـابداری ومهارتهـای حسابرسـی: دانـش، توانایی ها و سـایر ویژگی های حرفـه ای، یک 
اصطـلاح کلـی اسـت و بـه مفهـوم کارآزمودگی حرفـه ای مورد نیـاز حسابرسـان داخلی برای آنجـام موثر 

مسـوولیت های حرفه ای اسـت.
12- دسترسـی به منابع: در تعیین هدف و دامنه رسـیدگی و روش اجرای عملیات امکان دسترسـی 
بـه کار کنـان و سـایر منابـع اهمیـت بسـزایی دارد. جامعـه آمـاری ایـن تحقیق را سـازمان حسابرسـی و 
موسسـات حسابرسـی عضو جامعه حسـابداران رسمی طی سـال 1392 تشـکیل داده است و حجم نمونه 
بـا اسـتفاده از فرمـول کوکران 163 نفر تعییـن گردید. روش نمونه گیری در تحقیق حاضر تصادفی سـاده 

می باشـد.

4- پرسشهای تحقیق
 سـؤال 1: مؤلفه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات در بعد اسـتقلال حسـابرس شـامل 

چه مواردی می باشـد؟  
 سـؤال 2: مؤلفـه هـای مؤثـر بـر کیفیـت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات در بعـد دانـش حسـابداری 
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ومهارتهـای حسابرسـی شـامل چـه مـواردی مـی باشـد؟

 سـؤال 3: مؤلفـه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات در بعد دانش فرایند کسـب و کار 
و تجربه  شـامل چه مواردی می باشـد؟ 

سـؤال 4: مؤلفـه هـای مؤثـر بـر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات در بعد پاسـخگویی شـامل چه 
مـواردی می باشـد؟ 

سـؤال 5: مؤلفه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات در بعد اجرای عملیات حسابرسـی 
و روشـهای حسابرسـی شـامل چه مواردی می باشد؟  

سـؤال6 : مؤلفـه هـای مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات در بعد توانایی حسـابرس شـامل 
چه مـواردی می باشـد؟

سـؤال 7: مؤلفـه هـای مؤثـر بـر کیفیـت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات در بعـد تجربـه حسـابرس با 
صاحبـکار شـامل چـه مـواردی می باشـد؟ 

سـؤال 8: مؤلفـه هـای مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعـات در بعد فناوری اطلاعـات و دانش 
کنترلها شـامل چه مواردی می باشـد؟

سـؤال 9: مؤلفـه هـای مؤثـر بـر کیفیـت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات در بعد برنامـه ریـزی و روش 
شناسـی شـامل چـه مـواردی می باشـد؟ 

سـؤال10: مؤلفه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات در بعد دسترسـی به منابع شـامل 
چه مواردی می باشـد؟

سـؤال 11: مؤلفه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات در بعد ارتباط با صاحبکار شـامل 
چه مواردی می باشـد؟

سـؤال 12: مؤلفه های مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات در بعد محیط کسـب و کار شـامل 
چه مواردی می باشـد؟ 

5- یافته هاي پژوهش
 در ایـن تحقیـق بـا توجه به نـوع تحقیق و هـدف آن، جهت تجزیه و تحلیل اطلاعـات نهایی و تقلیل 
تعداد متغیرها به عاملها و همچنین اولویت بندي آنها، از روش تحلیل عاملی اسـتفاده شـده اسـت. جهت 

آنجـام تحلیل عاملی چهار مرحلۀ عمده وجـود دارد :
1. گردآوري دادهها و فراهم ساختن ماتریسهای همبستگی مربوطه؛

2. استخراج عاملهای اولیه؛
3. چرخش برای به دست آوردن یک جواب نهایی و تفسیر آن؛

4. ساختن مقیاس های عاملی و استفاده از آنها در تحلیل بیشتر
یافته هاي تحقیق با توجه به چهار مرحله عمده آنجام تحلیل عاملی به شرح ذیل است:
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مرحلۀ اول: گردآوري داده ها و فراهم ساختن ماتریسهاي همبستگی مربوطه

 در ایـن مرحلـه پـس از مطالعـۀ کتـب و مقالات متعـدد و بر مبنـاي مبانی و پیشـینۀ نظري تحقیق 
، مهمتریـن عوامـل و شـاخصهاي ارائـه شـده در زمینۀ کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات شناسـایی و 

اسـتخراج شـده و شـناخت جامعی نسـبت بـه مفاهیم، ابعـاد، متغیرهـا و رویکردها به دسـت آمد. 
و 47 سـوال در پرسشـنامه نهایـی قـرار داده شـد و نتایـج حاصل از پرسشـنامه نهایی بـراي تحلیل و 
اسـتخراج عاملهاي در برگیرنده این شـاخصها مورد اسـتفاده قرار گرفت. از آنجا که سـؤالات از مقیاس های 
نسـبی بهره منـد بـودن، مبادرت به اسـتفاده از طیف لیکرت5 شـد و به ترتیب برای گزینه هـای خیلی زیاد 

، زیـاد ، متوسـط ، کـم  و خیلـی کـم،  رتبه هـای 5 ، 4، 3،  2، 1  در نظر گرفته شـد .
جـدول1- مهمتریـن شـاخصهاي شناسـایی شـدۀ مؤثر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات در 

تحقیق

                     شرح                                                                           متغیر
1- آگاهی اعضای تیم حسابرسی از فرایند حسابداری

2- درک  صاحبکار از فرایند کار حسابرسی و هدف آن
3- سطح تجربه تیم حسابرسی

4- حفظ استقلال ظاهری و واقعی  تیم حسابرسی
5 - آگاهی اعضای تیم حسابرسی از شیوه ها وفرایندهای کسب و کار خاص

6 - ارائه پیشنهادات توسط تیم حسابرسی به مدیریت
7 - استفاده تیم حسابرسی از روش های آماری در حسابرسی

8 - روشهای کنترل کیفیت تیم حسابرسی
9 - حمایت صاحبکار در کمک به جمع آوری داده ها

10- کنترل های داخلی
11- درک تیم حسابرسی از سیستم حسابداری

12- آگاهی اعضای تیم حسابرسی از کنترل های داخلی و فرآیندهای کسب و کار
13- سابقه کارمدیرحسابرسی

14- اجرای عملیات حسابرسی توسط اعضای تیم حسابرسی
15- برنامه ریزی حسابرسی

16-  تعریف استانداردهای سازمانی و فرایندها
17- اجرای عملیات حسابرسی از طریق عضو ارشد تیم حسابرسی

18-  آگاهی اعضای تیم حسابرسی در مورد امنیت اطلاعات و پردازش داده ها
19- رعایت استانداردهای اخلاقی بالا در تیم حسابرسی

20- توانمندی تیم حسابرسی برای جمع آوری داده ها بطورمستقل و بدون تکیه بر صاحبکار
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21- میزان تجربه حسابرس

22-  آگاهی اعضای تیم حسابرسی در مورد فن آوری اطلاعات و سیستم های حسابداری
23- در دسترس بودن کاربرگهای حسابرسی قبل و نتایج آن برای بررسی

24- همکاری گروه حسابرسی بصورت تیمی با سازمان صاحبکار
25- گذراندن آزمون  )CPA( توسط پرسنل تیم حسابرسی

26- حفظ نگرش تردیدی در طول عملیات حسابرسی توسط اعضای تیم حسابرسی
27- رخ دادن تغییر سازمانی در درون سازمان صاحبکار

28- حفظ استقلال اعضای تیم حسابرسی
29- دارا بودن مدرک حسابرس رسمی سیستمهای اطلاعاتی )CISA( اعضای تیم حسابرسی

30- استفاده تیم حسابرسی از روش حسابرسی برای برنامه ریزی و مدیریت حسابرسی     
31- دسترسـی تیـم حسابرسـی بـه منابـع منحصـر به فـرد )مـردم، پایـگاه داده هـا، ابزار هـا( جهت 

نیازهـای تخصصی حسابرسـی
32- استفاده از روش حسابرسی مبتنی بر ریسک

33-  استفاده از خدمات مشاورین در موارد خاص توسط تیم حسابرسی
34- وجود نظم خاص در صنعت صاحبکار

35- استفاده تیم حسابرسی از الگوهای مستند سازی
36-  آگاهی اعضای تیم حسابرسی از شیوه ها و فرایند کسب و کار

37- روشهای سختگیرانه تیم حسابرسی  برای تکمیل مراحل حسابرسی
38-  استفاده تیم حسابرسی از نظرات متخصصان صنعت

39- مهارت مدیر حسابرسی در برنامه ریزی و آنجام حسابرسی
40-  توافق تیم حسابرسی و صاحبکار در اهداف ، حوزه برنامه

41- سطح اتوماسیون در داخل سازمان و فرآیند یا سیستم حسابرسی  
42- ارتباط مداوم بین مدیر حسابرسی و مدیریت صاحبکار
43- استفاده مؤثر تیم حسابرسی از شیوه های حل مسئله

44- مهارت های ارتباطی خوب )شفاهی و کتبی( تیم حسابرسی
45-  استفاده از ابزارهای حسابرسی مبتنی بر کامپیوتر جهت تجزیه و تحلیل

46- آنجام حسابرسی در زمان مقرر
47- شایستگی اعضای تیم حسابرسی
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مرحلۀ دوم: استخراج عاملهاي اولیه

یکـی از روش هـاي معمول خلاصه سـازي یا تقلیل متغیرها، ایجاد ترکیب خطی از متغیرهایی اسـت 
کـه بیشـترین واریانـس تغییـرات را به خود اختصاص می دهنـد.  روش تحلیل عاملی یـا تجزیه به عاملها 
ایـن امـکان را بـراي محققان فراهم سـاخته اسـت تـا از بین متغیرهـاي زیـاد و روابط پیچیـده علیّ میان 

آنهـا بـه ایـن الگو دسـت یابند. یکـی از اهـداف اصلی تکنیک تحلیل عاملـی ، کاهش ابعاد داده هاسـت.
آزمـون : KMOبـراي اینکـه بدانیم تحلیل عاملی در این بررسـی مجاز اسـت و تناسـب نمونه-گیري 
وجـود دارد، آمـاره KMO محاسـبه شـده اسـت. انـدازه  KMO کـه شـاخص کفایـت نمونـه بـراداری 
خوانـده مـی شـود ، شـاخصی اسـت کـه مقادیـر همبسـتگی مشـاهده را بـا مقادیـر جزیی مقایسـه می 
کنـد. چنانچـه مقادیـر این شـاخص نزدیک بـه 1 باشـد داده های مورد نظـر برای تحلیل عاملی مناسـب 
هسـتند. همچنین برای ارزشـیابی اهمیت و معنادار بودن ماتریس همبسـتگی، از آزمون بارتلت اسـتفاده 
مـی گـردد. اگر سـطح معنـاداری آزمون بارتلـت کوچکتر از 5 درصد باشـد، تحلیل عاملی برای شناسـایی 

سـاختار )مدل عاملی( مناسـب اسـت )همـان منبع(.
در آزمـون بارتلـت فـرض صفـر این اسـت کـه متغیرها فقط با خودشـان همبسـتگی دارنـد رد فرض 
صفـر حاکـی از آن اسـت کـه ماتریس همبسـتگی دارای اطلاعـات معنی دار اسـت و حداقل شـرایط لازم 
بـرای تحلیـل عاملی وجـود دارد.این آزمـون را آزمون کرویت نیز می گویند ) سـرمد و همـکاران، 1376(.

جدول اشتراکات6
در ایـن بخـش میـزان همبسـتگی بیـن واریانـس متغیر مـورد نظر بـا واریانس سـایر متغیرهـا مورد 
بررسـی قـرار مـی گیرد. سـتون اول نتایـج این جـدول )initial(، اشـتراکات اسـتخراج شـده از داده های 
ابتدایـی هسـتند کـه بالا بـودن آن )حداکثر1( اسـتفاده از تحلیل عاملی را مناسـب بیان می کنـد. از طرف 
دیگـر، در سـتون دوم مقـدار اشـتراکات اسـتخراج از عوامل بیان شـده اسـت. دراینجا نیز مقـدار بزرگتر از 

0/5تأییـدی بـرای مناسـب بـودن داده هـا در تحلیل عاملی می باشـد.
مقـدار کل واریانـس تبییـن شـده: ایـن جـدول نشـان می دهد کـه متغیرهـاي موجود مـی توانند به 
چنـد عامـل تبدیـل شـوند و این عاملها چند درصـد از واریانس مـورد نظر را تبیین و پوشـش می دهند و 

نشـان دهنده روایی سـؤالات نیز هسـتند.

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 d

an
es

h.
dm

k.
ir

 o
n 

20
25

-0
5-

06
 ]

 

                             8 / 22

https://danesh.dmk.ir/article-1-1191-en.html


سال شانزدهم    شماره 62   بهار 95

ران
د ای

صا
اقت

در 
ی 

ارز
ت 

سانا
 نو

 بر
جه

ود
ی ب

سر
ر ک

ی اث
رس

بر

145

    جدول 2- مقدار واریانس کل تبیین شده 12عامل موثر بر کیفیت حسابرسی فناوری اطلاعات

% واریانسعامل ردیف

60/128استقلال حسابرس1

59/315اجرای عملیات حسابرسی و روشهای حسابرسی2
57/969توانایی حسابرس3

57/761تجربه حسابرس با صاحبکار4

57/468پاسخگویی5

51/407دانش فرایند کسب و کار و تجربه6

50/238فنا وری اطلاعات و دانش کنترلها7

49/192محیط کسب وکار8

48/084برنامه ریزی وروش شناسی 9

46/612ارتباط با صاحبکار10

39/792دانش حسابداری و مهارتهای حسابرسی11

33/480دسترسی به منابع12

مرحلۀ سوم: چرخش برای به دست آوردن یک جواب نهایی و تفسیر آن
بـراي اینکـه مؤلفـه هـا روابـط میان داده هـا را بهتر تفسـیر کننـد، دوران و تبدیلهاي خاصـی بر روي 
عامـل هـا آنجـام پذیرفـت. در بسـیاري از مـوارد کـه تعـدادي از متغیرهـا بـه یک عامـل ویژه یـا حتی به 
تعدادي از عامل ها بسـتگی دارد، تفسـیر عوامل مشـکل خواهد بود؛ ازاینرو، روش هایی بوجود آمده اسـت 
کـه بـدون تغییـرِ میزان اشـتراکات باعث تفسـیر سـاده تر عوامل شـود. جـدول 3 ماتریس مؤلفه هاسـت 
کـه در آن بارهـاي عاملـی متغیرهـا را بعد از چرخش )با روش واریمکس( نشـان می دهـد. بارهاي عاملی، 
ضریـب همبسـتگی متغیرهـا و عوامل هسـتند. در ایـن جدول ، بارهـاي عاملی دقیقاً نشـان می دهند که 
هـر عامل شـامل کدام متغیرهاسـت. با مقایسـه متغیرهـاي مربوط به هـر عامل می توان وجوه مشـترکی 
را بیـن ایـن متغیرهـا بدسـت آورد. بدین ترتیب سـعی شـده اسـت ضمن اینکـه آیتم هـاي درون هر بعد 
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از بیشـترین میـزان همبسـتگی بـا یکدیگـر برخوردار باشـند، میـزان همبسـتگی مابین ابعـاد مختلف به 

کمتریـن میـزان خود کاهش داده شـود.
در اینجـا لازم اسـت یـادآوري شـود که برخی از پژوهشـگران به منظـور تحقیق دربـاره ماهیت روابط 
بیـن متغیرهـا و نیز دسـتیابی به تعاریف و نامگـذاري عامل ها، ضرایب بالاتـر از 0/3 و گاه بالاتـر از  0/4 را 
در تعریـف عاملهـا مهـم و بـا معنا دانسـته و ضرایب کمتـر از این حـدود را به عنـوان صفر)عامل تصادفی( 
در نظـر گرفتـه انـد. بدیهی اسـت کـه هر چه بار عاملی پرسـش زیادترباشـد، نفـوذ آن پرسـش در تبیین 

ماهیـت عامل مورد نظر بیشـتر اسـت. 
          

 جدول3. ماتریس چرخش یافته نهایی به روش واریمکس

عامل12عامل11عامل10عامل9عامل8عامل7عامل6عامل5عامل4عامل3عامل2عامل1متغیرردیف

حذفمتغیر1

1
0/309متغیر2

2
0/699متغیر3

3

0/752متغیر4

4
0/723متغیر5

5

0/713متغیر6
6

0/729متغیر7
7

حذفمتغیر8

8
0/761متغیر9

9
حذفمتغیر10

10
حذفمتغیر11

11
0/610متغیر12

12
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0/728متغیر13

13

0/686متغیر14
14

0/731متغیر15
15

0/761متغیر16

16
0/494متغیر17

17
0/680متغیر18

18
0/815متغیر19

19
0/475متغیر20

20
0/845متغیر21

21
0/817متغیر22

22
0/507متغیر23

23
0/758متغیر24

24
0/604متغیر25

25
0/653متغیر26

26
0/475متغیر27

27

0/839متغیر28
28

حذفمتغیر29

29
0/680متغیر30

30
0/623متغیر31

31
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حذفمتغیر32

32
0/705متغیر33

33
0/653متغیر34

34
0/770متغیر35

35
0/701متغیر36

36
0/770متغیر37

37
0/727متغیر38

38
0/747متغیر39

39
0/607متغیر40

40
0/623متغیر41

41
حذفمتغیر42

42
0/821متغیر43

43
0/793متغیر44

44
0/614متغیر45

45
0/758متغیر46

46
0/672متغیر47

47

مرحلۀ چهارم: سـاختن مقیاس هاي عاملی و اسـتفاده از آنها در تحلیل بیشـترنامگذاري 
عاملها

نامگـذاري یـک عامل نوعا مبتنی اسـت بر بررسـی دقیق پژوهشـگر از آنچه متغیرها بـا بارهاي عاملی 
زیـاد انـدازه مـی گیرنـد در واقـع عامل ها بر اسـاس تعریف متغیرهـا و اینکه چه واقعیت مشـترکی را می 
سـنجد نامگـذاري مـی شـوند. در تحقیق حاضـر، تحلیلهاي صـورت گرفته در مـورد هر عامل به روشـنی 
مبیـن نقـش مؤثـر هر کـدام از این عوامل در کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات اسـت. بدین ترتیب می 
تـوان نتیجـه گرفـت کـه هـر کـدام از ایـن عوامل بـا توجه بـه اولویـت اهمیت خود به درسـتی بـه عنوان 
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عاملـی مؤثـر بر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات شناسـایی شـده اند.

· عامل اول: استقلال حسابرس
ایـن عامل با بیشـترین درصد واریانس کل، یعنی 60/128 و مقدار آلفـای کرونباخ=0/710، با 6 متغیر 
که دو متغیر آن بدلیل همبسـتگی پایین با سـایر متغیرها حذف شـده اسـت، به نام "اسـتقلال حسابرس" 

نامگذاری شده است.

بارعاملیشرحردیف
0/752حفظ استقلال ظاهری و واقعی  تیم حسابرسی1
0/686اجرای عملیات حسابرسی توسط اعضای تیم حسابرسی2
0/815رعایت استانداردهای اخلاقی بالا در تیم حسابرسی3
0/839حفظ استقلال اعضای تیم حسابرسی4

·عامل دوم: اجرای عملیات حسابرسی و روشهای حسابرسی
ایـن عامـل بـا مقـدار واریانـس ، 59/315 و مقدار آلفای کرونبـاخ=0/720، با 2 متغیر ، به نـام " اجرای 

عملیات حسابرسـی و روشـهای حسابرسـی " نامگذاری شده است.

بارعاملیشرحردیف
0/770استفاده تیم حسابرسی از الگوهای مستند سازی1
0/770روشهای سختگیرانه تیم حسابرسی  برای تکمیل مراحل حسابرسی2

· عامل سوم: توانایی حسابرس
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 57/969 و مقدار آلفای کرونبـاخ=0/653، با 2 متغیر ، بـه نام » توانایی 

حسـابرس » نامگذاری شده است.

بارعاملیشرحردیف
0/761حمایت صاحبکار در کمک به جمع آوری داده ها1
0/761تعریف استانداردهای سازمانی و فرایندها2
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· عامل چهارم: تجربه حسابرس با صاحبکار

ایـن عامـل بـا مقـدار واریانـس ، 57/761 و مقدار آلفای کرونبـاخ=0/630، با 3 متغیر ، بـه نام » تجربه 
حسـابرس با صاحبکار » نامگذاری شـده است.

بارعاملیشرحردیف

0/699سطح تجربه تیم حسابرسی1
0/728سابقه کارمدیرحسابرسی2
0/845میزان تجربه حسابرس3

 ·
عامل پنجم: پاسخگویی

ایـن عامـل بـا مقـدار واریانـس ، 57/468 و مقـدار آلفـای کرونبـاخ=0/683، بـا 2 متغیـر ، بـه نـام » 
پاسـخگویی » نامگـذاری شـده اسـت.

بارعاملیشرحردیف
0/758همکاری گروه حسابرسی بصورت تیمی با سازمان صاحبکار1

0/758آنجام حسابرسی در زمان مقرر2

عامل ششم: دانش فرایند کسب و کار و تجربه  ·
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 51/407 و مقـدار آلفای کرونبـاخ=0/694، با 3 متغیر ، به نـام » دانش 

فرایند کسـب و کار و تجربه » نامگذاری شـده اسـت.

بارعاملیشرحردیف

0/723آگاهی اعضای تیم حسابرسی از شیوه ها وفرایندهای کسب و کار خاص1
0/701آگاهی اعضای تیم حسابرسی از شیوه ها و فرایند کسب و کار2
0/727استفاده تیم حسابرسی از نظرات متخصصان صنعت3

· عامل هفتم: فناوری اطلاعات و دانش کنترل ها
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 50/238 و مقدار آلفای کرونبـاخ=0/729، با 5 متغیر که یک متغیر آن 
بدلیل همبسـتگی پایین با سـایر متغیرها حذف شـده اسـت ، به نـام » فناوری اطلاعـات و دانش کنترلها 

» نامگذاری شـده است.
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بارعاملیشرحردیف

0/713ارائه پیشنهادات توسط تیم حسابرسی به مدیریت1
0/610آگاهی اعضای تیم حسابرسی از کنترل های داخلی و فرآیندهای کسب و کار2

0/680آگاهی اعضای تیم حسابرسی در مورد امنیت اطلاعات و پردازش داده ها3
0/817آگاهی اعضای تیم حسابرسی در مورد فن آوری اطلاعات و سیستم های حسابداری4

· عامل هشتم: محیط کسب و کار
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 49/192 و مقدار آلفـای کرونباخ=0/651، با 4 متغیـر ، به نام » محیط 

کسـب و کار » نامگذاری شـده است.

بارعاملیشرحردیف
0/475رخ دادن تغییر سازمانی در درون سازمان صاحبکار1
0/705استفاده از خدمات مشاورین در موارد خاص توسط تیم حسابرسی2
0/653وجود نظم خاص در صنعت صاحبکار3

0/623سطح اتوماسیون در داخل سازمان و فرآیند یا سیستم حسابرسی  4

· عامل نهم: برنامه ریزی و روش شناسی
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 48/084 و مقدار آلفـای کرونباخ= 0/625، با 6 متغیـر که دو متغیر آن 
بدلیـل همبسـتگی پاییـن با سـایر متغیرها حذف شـده اسـت ، به نـام » برنامـه ریزی و روش شناسـی » 

نامگذاری شـده است.

بارعاملیشرحردیف
0/731برنامه ریزی حسابرسی 1
0/680استفاده تیم حسابرسی از روش حسابرسی برای برنامه ریزی و مدیریت حسابرسی     2

0/747مهارت مدیر حسابرسی در برنامه ریزی و آنجام حسابرسی 3
0/607توافق تیم حسابرسی و صاحبکار در اهداف ، حوزه برنامه4

· عامل دهم: ارتباط با صاحبکار
ایـن عامـل بـا مقدار واریانـس ، 46/612 و مقدار آلفـای کرونباخ= 0/835، با 3 متغیر ، بـه نام » ارتباط 

با صاحبکار » نامگذاری شـده اسـت.
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0/309درک  صاحبکار از فرایند کار حسابرسی و هدف آن1
0/821استفاده مؤثر تیم حسابرسی از شیوه های حل مسئله2

0/793مهارت های ارتباطی خوب )شفاهی و کتبی( تیم حسابرسی3

· عامل یازدهم: دانش حسابداری و مهارتهای حسابرسی
ایـن عامـل بـا مقـدار واریانـس ، 39/792 و مقـدار آلفـای کرونبـاخ= 0/728، با 6 متغیر کـه دو متغیر 
آن بدلیل همبسـتگی پایین با سـایر متغیرها حذف شـده اسـت ، به نام » دانش حسـابداری و مهارتهای 

حسابرسـی » نامگذاری شـده است.

بارعاملیشرحردیف

0/729استفاده تیم حسابرسی از روش های آماری در حسابرسی1

0/494اجرای عملیات حسابرسی از طریق عضو ارشد تیم حسابرسی2

0/604گذراندن آزمون  )CPA( توسط پرسنل تیم حسابرسی3

0/672شایستگی اعضای تیم حسابرسی4

· عامل دوازدهم: دسترسی به منابع
ایـن عامـل بـا مقـدار واریانـس، 33/480 و مقـدار آلفـای کرونبـاخ= 0/698، بـا 5 متغیـر ، بـه نـام » 

دسترسـی بـه منابـع » نامگذاری شـده اسـت.

بارعاملیشرحردیف
توانمندی تیم حسابرسی برای جمع آوری داده ها بطورمستقل و بدون تکیه بر 1

صاحبکار
0/475

0/507در دسترس بودن کاربرگهای حسابرسی قبل و نتایج آن برای بررسی2

0/653حفظ نگرش تردیدی در طول عملیات حسابرسی توسط اعضای تیم حسابرسی3

دسترسی تیم حسابرسی به منابع منحصر به فرد )مردم، پایگاه داده ها، ابزار ها( جهت 4
نیازهای تخصصی حسابرسی

0/623

0/614 استفاده از ابزارهای حسابرسی مبتنی بر کامپیوتر جهت تجزیه و تحلیل5
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بـا توجـه بـه کلیه موارد ذکر شـده ، دوازده عامل به دسـت آمـده از نتایج تحقیق بـه عنوان مهمترین 
عوامـل مؤثـر بـر کیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعـات را می توان به ترتیب به صورت شـکل 1نشـان داد: 

شکل1. عوامل نهایی شناسایی شده مؤثر بر کیفیت حسابرسی فناوری اطلاعات 

 

18

  كيفيت حسابرسي فناوري اطلاعات برمؤثرشدهشناسايينهاييعوامل. 1شكل

  

  

  

  

  

  

  

  

  

، كارسلو و  8)1986(، شرودر و همكاران  7)2012( استوئل و همكاران  هاي اين پژوهش با تحقيق يافته

 12)2006(، ساملسون و همكاران  11)2001(، چن و همكاران 10 )1997(، بن و همكاران  9)1992(همكاران 

و همچنين . كه استقلال حسابرس به عنوان مهمترين عامل موثر بركيفيت حسابرسي است مطابقت دارد

، كارسلو و همكاران )1997(، بن و همكاران  )2012( استوئل و همكاران  پژوهش با تحقيق هاي اين يافته

كه دانش فرايند كسب و كار و تجربه، پاسخگويي و اجراي عمليات ) 2006(، ساملسون و همكاران )1992(

  .قت داردحسابداري و روشهاي آن جز عوامل مهم ديگر موثر بركيفيت حسابرسي فناوري اطلاعات است، مطاب

كيفيت حسابرسي فناوري اطلاعات

و روشهاي حسابرسي حسابرسي اجراي عمليات

محيط كسب وكار

دانش فرايند كسب و كار و تجربه

پاسخگويي

تجربه حسابرس با صاحبكار

دسترسي به منابع

حسابرس توانايي

صاحبكار با ارتباط

  برنامه ريزي وروش شناسي

ها فنا وري اطلاعات و دانش كنترل

دانش حسابداري ومهارتهاي حسابرسي

ستقلال حسابرسا

یافته هـای ایـن پژوهـش بـا تحقیـق اسـتوئل و همـکاران ) 2012(7 ، شـرودر و همـکاران )1986(8 
، کارسـلو و همـکاران )1992(9 ، بـن و همـکاران )1997( 10، چـن و همـکاران )2001(11 ، ساملسـون و 
همـکاران )2006(12 کـه اسـتقلال حسـابرس بـه عنوان مهمترین عامل موثر برکیفیت حسابرسـی اسـت 
مطابقـت دارد. و همچنیـن یافته های این پژوهش با تحقیق اسـتوئل و همـکاران ) 2012( ، بن و همکاران 
)1997(، کارسـلو و همـکاران )1992(، ساملسـون و همـکاران )2006( کـه دانـش فراینـد کسـب و کار و 
تجربـه، پاسـخگویی و اجـرای عملیـات حسـابداری و روشـهای آن جـز عوامـل مهم دیگر موثـر برکیفیت 

حسابرسـی فناوری اطلاعات اسـت، مطابقـت دارد.
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6- بحث و نتیجه گیری

در بحـث اسـتقلال حسـابرس متغیرانـدازه گیـری، حفـظ اسـتقلال اعضـای تیـم حسابرسـی دارای 
بیشـترین تاثیربرکیفیت حسابرسـی فناوری اطلاعات و متغیر اجرای عملیات حسابرسـی توسـط اعضای 
تیـم حسابرسـی دارای کمتریـن تاثیرمـی باشـد. در بحـث دانـش حسـابداری ومهارتهـای حسابرسـی 
متغیرانـدازه گیـری، اسـتفاده تیـم حسابرسـی از روش های آمـاری در حسابرسـی دارای بیشـترین تاثیر، 
برکیفیـت حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات و متغیراجـرای عملیـات حسابرسـی از طریـق عضـو ارشـد تیم 
حسابرسـی دارای کمترین تاثیرمی باشـد. در بحث دانش فرایند کسـب و کار و تجربه متغیراندازه گیری، 
اسـتفاده تیم حسابرسـی از نظرات متخصصان صنعت دارای بیشـترین تاثیر، برکیفیت حسابرسی فناوری 
اطلاعـات و متغیرانـدازه گیـری آگاهـی اعضـای تیم حسابرسـی از شـیوه ها و فراینـد کسـب و کار دارای 
کمتریـن تاثیرمـی باشـد. در بحث تجربه حسـابرس بـا صاحبکارازدیدگاه حسابرسـان متغیرانـدازه گیری؛ 
میـزان تجربـه حسـابرس دارای بیشـترین تاثیر و متغیرانـدازه گیری؛سـطح تجربه تیم حسابرسـی دارای 
کمتریـن تاثیربرکیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات می باشـد. دربحث فناوری اطلاعـات و دانش کنترل 
هـا از دیـدگاه حسابرسـان متغیرانـدازه گیـری؛ آگاهی اعضـای تیم حسابرسـی در مورد فنـاوری اطلاعات 
و سیسـتم هـای حسـابداری دارای بیشـترین تاثیـر و متغیرانـدازه گیـری؛ آگاهی اعضای تیم حسابرسـی 
از کنتـرل هـای داخلـی و فرآیندهـای کسـب و کار، دارای کمتریـن تاثیـر بـر کیفیت حسابرسـی فناوری 
اطلاعـات مـی باشـد. در بحـث برنامـه ریـزی وروش شناسـی از دیـدگاه حسابرسـان متغیرانـدازه گیری؛ 
مهـارت مدیـر حسابرسـی در برنامه ریزی و آنجام حسابرسـی دارای بیشـترین تاثیر و متغیرانـدازه گیری؛ 
توافـق تیـم حسابرسـی و صاحبکار در اهداف ، حـوزه برنامه کمترین تاثیر را برکیفیت حسابرسـی فناوری 

دارد.  اطلاعات 
در بحـث دسترسـی بـه منابع متغیرانـدازه گیری؛ حفظ نگـرش تردیدی در طول عملیات حسابرسـی 
توسـط اعضای تیم حسابرسـی دارای بیشـترین تاثیر و متغیراندازه گیری؛ توانمندی تیم حسابرسـی برای 
جمـع آوری داده هـا بطورمسـتقل و بـدون تکیـه بر صاحبـکار، دارای کمترین تاثیر برکیفیت حسابرسـی 
فنـاوری اطاعـات مـی باشـد. دربحـث ارتبـاط بـا صاحبـکار هـم متغیرانـدازه گیـری؛ اسـتفاده مؤثـر تیم 
حسابرسـی از شـیوه هـای حـل مسـئله دارای بیشـترین  و متغیرانـدازه گیـری؛ درک صاحبـکار از فرایند 
کار حسابرسـی و هـدف آن دارای کمتریـن تاثیـر تاثیربرکیفیت حسابرسـی فناوری اطاعات می باشـد. در 
بحـث محیـط کسـب وکار متغیرانـدازه گیـری؛ اسـتفاده از خدمات مشـاورین در موارد خاص توسـط تیم 
حسابرسـی دارای بیشـترین تاثیـر و متغیرانـدازه گیری؛ سـطح اتوماسـیون در داخل سـازمان و فرآیند یا 

سیسـتم حسابرسـی، دارای کمتریـن تاثیـر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات می باشـد. 
هر کدام از 47 شـاخص مورد بررسـی در این تحقیق به عنوان مهمترین شـاخصهاي مؤثر بر کیفیت 
حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات، خـود بیانگـر تأثیـر این شـاخصها بـر افزایش کیفیـت حسابرسـی فناوری 
اطلاعـات بـوده و الـزام به توجـه و اعمال هر یک از آنها می تواند به عنوان پیشـنهادی در راسـتای افزایش 
کیفیـت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات تلقی شـود. بـا این وجود به منظور تأکید بیشـتر بر برخـی از موارد، 
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پیشـنهاداتی به شـرح ذیل ارئه می شـود:  

· از آنجـا کـه یافته های تحقیق نشـان می دهد اسـتقلال حسـابرس مهمترین عامـل موثر بر کیفیت 
حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات اسـت. بنابرایـن بـا توجـه بـه ایـن مفهوم کـه حسابرسـان شـرکت افرادی 
حرفـه ای هسـتند کـه دارای وظیفـه اجتماعی حمایت از صاحبـکاران خود وسـایر افراد ذینفـع از هرگونه 
عملکـرد نادرسـت و تحریـف به وسـیله مدیـران اسـت، انتظـار مـی رود کـه نه تنها از نظـر اقتصـادی برای 
نفـع شـخصی خـود تـلاش نکننـد، بلکه همچنیـن آنان تعهـد دارند تا نسـبت بـه هرگونه منافع بخشـها 
و افـراد )شـامل منافـع شـخصی خـود( به طـور مسـتقل عمـل کننـد. و مي توان گفـت که اعتـلاي حرفه 
حسابرسـي در گرو حفظ اسـتقلال حسـابرس )اسـتقلال ظاهري و واقعي( اسـت، بنابراین پیشـنهاد می 
شـود حسابرسـان در راسـتاي جلـب اعتمـاد عمومي نسـبت بـه گزارش هاي صادر شـده، به حفـظ هر دو 

جنبه اسـتقلال اهتمـام ورزند.
· روش اجرای کار شـامل ماهیت و میزان روشـهای حسابرسـی مورد اسـتفاده برای دستیابی به اهداف 
حسابرسـی اسـت. روشـهای حسابرسـی ، اقدامات و آزمونهای ویژه ای اسـت که حسابرسـان برای تحقق 
اهـداف حسابرسـی اجـرا میکنند از آنجا که اجرای عملیات حسابرسـی و روشـهای آن ازعوامل مهم  دیگر 
موثـر بر کیفیت حسابرسـی فنـاوری اطلاعات اسـت. بنابراین حسابرسـان باید روش اجرای حسابرسـی را 
به گونه ای طراحی کنند که شـواهد کافی و مناسـب برای دسـتیابی به اهداف حسابرسـی ، کاهش خطر 
حسابرسـی بـه سـطحی قابـل پذیرش ، و کسـب اطمینـان معقول از اینکه شـواهد گـردآوری شـده برای 

پشـتیبانی از یافته ها و نتیجه گیریها کافی و مناسـب اسـت ، به دسـت آید.
·  نتایـج تحقیـق نشـان مـی دهـد که توانایـی و تجربه از عوامل بسـیار اساسـی برای کیفیـت و آنجام 
کار حسابرسـی اسـت. حسابرسـان بسیارهوشـمند ممکن اسـت فراگیری دانش حسـابداری و شیوه آنجام 
کار حسابرسـی را بـه سـرعت آنجـام دهند ولـی توانایی و تجربه بـرای کاری که سراسـر نیازمند کیفیت و 
قضاوت اسـت ، ضرورتی انکارناپذیر اسـت. تجربه موجب ممارسـت در مسـایل مربوط به دانش موضوعات 

گوناگـون مرتبـط ، رفتـار و منـش حرفه ای و آموزه های بسـیار دیگر می شـود. پیشـنهاد
 می شـود شـرایطی فراهم شـود که حسابرسـانی که می توانند مسـوولیت کارها را به عهده گیرند و 

گـزارش هـا را تایید کنند ، توانایی و تجربه کافی داشـته باشـند.
· یافتـه هـای تحقیـق نشـان مـی دهـد که پاسـخگویي عامـل مهـم دیگـری اسـت کـه بـر کیفیـت 
حسابرسـی فنـاوری اطلاعـات اثـر می گذارد. حسابرسـان نیـز مانند صاحب اختیـاران دیگـر . چنانچه در 
معرض پاسـخگویي نسـبت به کارهای خود و از جمله مهمترین آن ها قضاوت حرفه ای، نباشـند، دلیلی 
بـرای صـرف هزینـه برای ارتقـای قضاوت خـود نخواهند کرد ولی چنانچـه خود را در معرض پاسـخگویي 
در مقابـل ارکان ناظـر حرفـه ای یـا در مقابل شـکایاتی که از طرف ذی نفعان از آن ها می شـود، احسـاس 
کننـد، تـلاش لازم را بـرای ارتقـای کیفیت قضـاوت حرفه ای خـود خواهند کـرد. بنابراین لازم اسـت کار 

هـای تحقیقی زیـادی برای شناسـایی ابعاد مختلف پاسـخگویي آنجام شـود. 
· فرآینـد حسابرسـی در حال تغییر از شـیوه سـنتی به شـیوه الکترونیکی اسـت. فنـاوري هاي جدید 
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اطلاعاتـی هـر یـک از ابعـاد حرفـه ي حسابرسـی را تحـت تأثیـر خـود قـرار داده انـد. اسـتفاده کنندگان 
خدمـات حسابرسـی نیازهـاي جدیدتري دارنـد و تنها با اسـتفاده از این فناور یها می تـوان نیازهاي آن ها 

را بـرآورده سـاخت، لـذا ضروري اسـت تا حسابرسـان با تغییـرات فناوري همگام شـوند.
· پیشـنهاد می شـود موسسـات مختلف حسابرسـی و اعضای جامعه حسـابداران رسـمی ایران ضمن 
بررسـی ابعـاد تاثیرگـذاری فنـاوری نویـن اطلاعـات بر مـوارد مهمی چـون ضـرورت بازآمـوزی و نوآموزی 
کارکنـان و حتـی شـرکای موسسـات حسابرسـی در جهت افزایش شـناخت از فنـاوری نویـن اطلاعات و 
چگونگـی بهـره برداری از فنون جدید حسابرسـی به کمک رایانه، ضرورت خرید یا سـاخت و اسـتقرار نرم 
افـزار و تجهیـزات مـورد نیـاز برای آنجـام این مهم، برای نگهداری سـوابق و شـاید از تمامـی اینها مهم تر 
، نحـوه اسـتفاده از امکانات شـبکه ها بـرای افزایش کارایـی در تبادل اطلاعات میان صاحب کار و شـرکت 
حسابرسـی، میان موسسـات حسابرسـی ، میان حسابرسـان و نهاد های مهمی مثل وزارت امور اقتصادی 

و دارایـی یا سـازمان حسابرسـی توجه کنند.

پی نوشت ها:

Information technology auditing 1-
2- Information Systems Audit
3- Webster
4- Commission of Sponsoring Organization of Treadway Commission (COSO)
5- Likert Scale
6- Communalities
7- Stoel & et al
8- Schroeder & et al
9-Carcello & et al.
10- Behn & et al
11- Chen & et al
12- Samelson & et al
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